Gli antichi tramandano che una volta sull'Etna ci fu un tempio che, come anche il monte stesso, era dedicato a Vulcano, e che era circondato da un bosco, da alberi sacri e da un fuoco perenne: custodivano il tempio alcuni cani, i quali, con un'intelligenza prodigiosa, blandivano coloro che si avvicinavano ad esso in maniera casta e devota; assalivano invece con latrati e morsi coloro che avevano le mani impure o erano macchiati da qualche misfatto. Essi credevano che questo accadesse per intervento celeste; noi invece con maggior verità riteniamo che queste fossero imposture dei demoni. Di questo tempio oggi non si scorge alcuna traccia, né si è scoperto in quale parte del monte fosse collocato, a meno che quel monumento chiamato 'Torre del Filosofo', di cui sopra ho fatto menzione, non ne costituisca forse un resto.

Però riguardo all'Etna ho detto più di quel che mi ero proposto. L'ordine mi esorta e insieme mi chiede di descrivere la città di Catania, che viene immediatamente dopo.

Liber tertius

De Catana urbe. Caput primum

Catana urbs una sui parte mari alluitur, caeteris ad radices Aetnae, cui subest, extenditur. Haec a Chalcidensibus qui Naxum in Sicilia aedificaverant, anno mundi 4462, ut in supputationibus Eusebius refert, et septimo post Syracusas ab Archia occupatas, condita est, lib. 6 teste Thucydide. Anno etenim nono post Naxum extractam, cum loca Naxi urbis Chalcidensibus habitationi minus apta viderentur¹, quod paludum ac fluminum ex Aetna orientium eruptionibus, quibus coeli inclementia excitabatur, essent obnoxia, prout etiam hodie sunt, Theocles et Chalcidensium maxima pars, e Naxo transmigrantes, hoc loco delecto, sedes posuerunt, urbemque a Catano duce, ut a Graecis accepimus, Catanam appellaverunt, licet Thucydides Euarchum Naxiorum coloniae ad eam extruendam authorem fuisse scribat. Sunt qui a situ potius, quod nimirum sub alto monte iaceat, eam denominatam velint, nam Catana Graece ‘sub alto’ est Latine.

Processu vero temporis, cum Hieron senior, Syracusanorum tyrannus, urbem Catanam superasset, expulsis Catanensibus, decem Megarensium, Geloum Syracusiorumque milibus, magna quoque finitimorum agrorum parte in capita distributa, eam habitandam dedit. Quam cum Doricis Laconicisque legibus exornasset, ut lib. 9 Diodorus et lib. 6 Strabo memorant, quo novae quasi urbis conditor videretur, abrogato Catanae nomine, Aetnam appellavit. Cuius etiam non tyrannum, non [64] regem, sed habitatorem civemque sese salutari voluit. Unde et in certaminibus quibus superaverat, victor non Catanaeum se aut Syracusium sed Aetnaeum, nova ambitione, proclamari iubebat, ut Pindarus in *Olympiis* et *Pythiis* tradit. Huic urbi Hiero Chromium, quem ob singularem modestiam, probitatem ac fortitudinem plurimum diligebat, gubernatorem praefecit, qui et ipse, in Pythiis victor, Aetnaeus eodem Pyndaro teste promulgatus est. Catanenses vero, patria exutos, in Leontinos transcripsit eamque illis sedem constituit, iussitque ut cum